

Chiffre d'affaires du premier trimestre 2010 à 1 231 millions d'euros
Commandes en croissance de +17%
Prises de commandes sur facturations à 128%
Nouvelle réduction de l'endettement à 130 millions d'euros

PARIS – le 14 avril 2010 – Atos Origin, l'un des leaders européens des services informatiques, a annoncé aujourd'hui un chiffre d'affaires de ses activités pour le premier trimestre de l'année 2010 de **1 231 millions d'euros représentant une décroissance à périmètre et taux de change constants de -5,5%**. Ce chiffre est en ligne avec les perspectives du Groupe sur l'ensemble de l'année compte tenu d'une base de comparaison défavorable avec le premier trimestre 2009 qui avait été quasiment stable avec -0,6%.

<i>En millions d'euros</i>	<i>T1 2010</i>	<i>T1 2009</i>	<i>Δ%</i>
Chiffre d'affaires	1 231	1 294	-4,9%
Variations de périmètre		-	
Impact des variations de taux de change		8	
Chiffre d'affaires à périmètre et taux de change constants	1 231	1 302	-5,5%

Activité commerciale

Au cours du premier trimestre 2010, les prises de commandes se sont élevées à 1 577 millions d'euros en croissance organique de +17% par rapport au premier trimestre 2009 ; représentant un ratio de prises de commandes sur facturations de 128% à comparer à 104% au premier trimestre 2009.

Par ligne de services, le ratio de prises de commandes sur facturations s'est élevé à :

- 139% en Conseil (84% au premier trimestre 2009),
- 130% en Intégration de Systèmes (107% au premier trimestre 2009),
- 129% en Infogérance (112% au premier trimestre 2009) et,
- 135% pour l'activité Services Transactionnels de Haute Technologie (100% au premier trimestre 2009).

Le Groupe a renouvelé au premier trimestre 2010 des contrats clés en Infogérance avec une grande banque à Hong Kong, le Portail gouvernemental au Royaume-Uni, KPN aux Pays-Bas, chez HTTS avec Dexia, KBC et ING en Belgique dans les systèmes de paiements et en Intégration de Systèmes avec Renault en France et BP en Allemagne.

Dans le même temps, de nouveaux contrats ont été signés, en particulier chez HTTS pour le Dossier Médical Personnalisé en France, en Infogérance avec VOSA au Royaume-Uni, en Intégration de Systèmes avec deux contrats majeurs pour KPN aux Pays-Bas, avec BBVA en Espagne, avec Commerzbank en Allemagne, plusieurs contrats avec les Ministères et EDF en France et enfin dans le Conseil avec le *Department for International Development* au Royaume-Uni.

Au 31 mars 2010, le carnet de commandes total s'élevait à 7,2 milliards d'euros, représentant 1,4 année de chiffre d'affaires, comparé à 6,9 milliards au 31 décembre 2009.

Le montant total des propositions commerciales pondérées selon les pratiques du secteur était de 2,8 milliards d'euros au 31 mars 2010 au même niveau que celui au 31 mars 2009.

Chiffre d'affaires par ligne de services

<i>En millions d'euros</i>	Chiffre d'affaires		
	<i>T1 2010</i>	<i>T1 2009 proforma</i>	<i>% croissance organique</i>
Infogérance d'Infrastructures	448	467	-4,0%
Intégration de Systèmes	448	490	-8,7%
Services Transactionnels de Haute Technologie	238	236	+0,6%
Conseil	57	71	-20,1%
BPO Médical	40	37	+7,5%
Total Groupe	1 231	1 302	-5,5%

En **Infogérance**, le chiffre d'affaires du premier trimestre 2010 s'est élevé à **448 millions d'euros** représentant 36 % du total. Ce chiffre d'affaires a connu une décroissance organique de -4% dont -3% proviennent de la baisse avec le client Arcandor en Allemagne, comme anticipé.

L'**Intégration de Systèmes** a réalisé un chiffre d'affaires de **448 millions d'euros**, soit 36% du total. La décroissance organique a été de -9% sur le premier trimestre 2010 à comparer à -12% au quatrième trimestre 2009 et à -14% au troisième trimestre 2009. Cette amélioration provient principalement de la France où cette activité a connu une croissance de +1%. Au total, le taux d'utilisation est resté stable à 81%.

L'activité **Services Transactionnels de Haute Technologie** (HTTS) a généré un chiffre d'affaires de **238 millions d'euros** soit 19% du total, en croissance de +1%. Dans tous les pays, les volumes de transactions de paiement ont continué de croître. Néanmoins, un ralentissement de la demande de développements spécifiques s'est opéré au cours du premier trimestre en France et en Allemagne sur les paiements alors que l'activité Marchés Financiers a, comme prévu avec la fin du contrat Euroclear au second semestre 2009, vu son chiffre d'affaires baisser. Le Royaume-Uni et l'Asie ont commencé à contribuer au chiffre d'affaires d'HTTS dans le cadre du déploiement des offres d'Atos Worldline dans ces pays.

L'activité **Conseil** a réalisé un chiffre d'affaires de **57 millions d'euros**, soit 5% du total, en décroissance organique de -20% à comparer respectivement à -14% et -34% aux quatrième et troisième trimestres 2009. La baisse a pu être limitée à -2% en France mais elle s'est poursuivie aux Pays-Bas et au Royaume-Uni même si des premiers signes de reprise ont été observés sur la période. Toutefois, le montant des propositions commerciales pondérées a augmenté de +17% par rapport à décembre 2009 et +47% par rapport à mars 2009. Enfin, une gestion rigoureuse des consultants a permis d'atteindre au premier trimestre 2010 un taux d'utilisation de 69%.

L'activité **BPO médical** a enregistré un chiffre d'affaires de **40 millions d'euros**, soit 3% du total, en croissance organique de +7% provenant d'une augmentation du nombre de bilans médicaux réalisés au Royaume-Uni.

Chiffre d'affaires par entité opérationnelle

En millions d'euros	Chiffre d'affaires		
	T1 2010	T1 2009 proforma	% croissance organique
France	289	289	-0,2%
Bénélux	234	268	-12,8%
Royaume-Uni	211	216	-2,4%
Atos Worldline	202	202	+0,2%
Allemagne Europe centrale / EMA	122	148	-17,5%
Espagne / Amérique du sud	97	110	-11,9%
Reste du monde	75	68	+11,4%
Total Groupe	1 231	1 302	-5,5%

En **France** le chiffre d'affaires s'est élevé à **289 millions d'euros** stable par rapport à la même période en 2009. L'activité Intégration de Systèmes a renoué avec la croissance à +1% grâce aux offres distinctives dans le secteur Energie / Utilities qui ont compensé des baisses dans le secteur public et celui des télécommunications. Ces offres innovantes font l'objet d'un projet pour les regrouper dans une filiale dédiée Atos WorldGrid. En Infogérance et en Conseil, l'activité est restée quasi stable.

Au **Bénélux**, le chiffre d'affaires a atteint **234 millions d'euros**, en baisse de -12,8% par rapport au premier trimestre 2009, et de -6% par rapport au quatrième trimestre 2009. La décroissance organique a pu être limitée à -3% en Infogérance. Les activités Conseil et Intégration de Systèmes ont enregistré une baisse de -23% par rapport au premier trimestre 2009, mais cette variation a été limitée à -6% par rapport au quatrième trimestre 2009.

Au **Royaume-Uni**, le chiffre d'affaires s'est élevé à **211 millions d'euros** en décroissance organique de -2,4%. L'activité Infogérance a progressé de +2% bénéficiant principalement de la croissance des secteurs Public et Finance. En Intégration de Systèmes, l'activité a été réduite dans le secteur privé alors qu'elle est restée soutenue et en croissance dans le secteur public. L'activité Conseil a diminué de -3 millions d'euros principalement dans le secteur de la santé, alors qu'un redémarrage a été observé dans le secteur financier. La ligne de services HTTS au Royaume-Uni a cru de +8% avec la montée en charge du contrat Capita et une augmentation du nombre de transactions de paiements. Enfin l'activité BPO médical a affiché une croissance organique de +7% provenant principalement de l'augmentation des volumes de transaction.

Le chiffre d'affaires du premier trimestre chez **Atos Worldline** a été de **202 millions d'euros**, en légère croissance de +0,2% par rapport à la même période en 2009. La croissance du nombre de transactions de paiement conjuguée à la forte prise de commandes réalisée au premier trimestre 2010 permet d'anticiper des taux de croissance supérieurs dès le second semestre cette année.

Le chiffre d'affaires de l'entité **Allemagne Europe centrale / EMA** a atteint **122 millions d'euros**, représentant une baisse organique de -17,5% par rapport à la même période en 2009 ; la moitié de cette baisse provenant d'Arcandor. La ligne de services Infogérance est restée stable en excluant Arcandor, et n'a ainsi pu compenser une diminution d'activité en Intégration de Systèmes en particulier dans le secteur des télécommunications.

L'entité opérationnelle **Espagne / Amérique du Sud** a enregistré sur la période un chiffre d'affaires de **97 millions d'euros** en retrait de -12%. L'environnement économique en Espagne a continué d'affecter les activités de Conseil et de régie, mais la pression sur les prix observée en 2009 s'est ralentie depuis le début de l'année 2010 en particulier sur le secteur privé.

L'entité **Reste du Monde** a réalisé un chiffre d'affaires de **75 millions d'euros**, en croissance de +11,4%, principalement grâce à une plus forte activité en Asie en Intégration de Systèmes et sur HTTS, et la contribution des Jeux Olympiques et Paralympiques de Vancouver.

Endettement net

L'endettement net à fin mars 2010 a été à nouveau réduit pour atteindre 130 millions d'euros après prise en compte de l'acquisition de la société Shere au Royaume-Uni comparé à 139 millions d'euros au 31 Décembre 2009. Le cash flow net opérationnel s'est élevé à 29 millions d'euros par rapport à 8 millions d'euros au premier trimestre 2009.

Au cours du premier trimestre 2010, le Groupe a poursuivi ses efforts de rigueur à la fois dans le contrôle des investissements et dans la gestion du besoin en fonds de roulement.

Ressources Humaines

L'effectif total du Groupe au 31 mars 2010 s'élevait à 48 341 personnes comparé à 49 036 à fin décembre 2009.

Comme en 2009, la Société a maintenu sa politique de ressources humaines visant à préserver l'emploi et l'employabilité en focalisant les recrutements des ingénieurs sur les jeunes diplômés dans toutes les entités opérationnelles, et sur l'ensemble des profils dans les pays émergents. Plus de 950 recrutements ont été effectués au cours du premier trimestre 2010.

Le taux de départ volontaire s'est élevé à 8,3% au cours du premier trimestre par rapport à 7,3% pour l'année 2009. Dans le même temps, le programme de réorganisation des effectifs s'est traduit par le départ de plus de 600 personnes.

Le Groupe a poursuivi ses efforts pour maintenir le recours aux sous-traitants externes à environ 5% de l'effectif total. Ceux-ci se sont élevés à 2 556 personnes au 31 mars 2010 par rapport à 2 491 au 31 décembre 2009.

En Intégration de Systèmes et en Conseil, le niveau moyen d'effectifs en inter-contrats a été maintenu à 1 001 au premier trimestre 2010 comparé à 909 au quatrième trimestre 2009. Les efforts de formation pour les ingénieurs en inter-contrat se sont poursuivis depuis le début de l'année.

Objectifs 2010

Après trois mois d'activité le Groupe confirme ses objectifs tels qu'il les avait communiqués au marché lors de la présentation des résultats 2009 le 17 Février 2010. A ce titre, les priorités du Groupe en 2010 restent le maintien et le renforcement des compétences, l'amélioration de la marge opérationnelle et la génération de cash flow, conformément au plan triennal.

Marge opérationnelle

Dans le cadre du plan 2009-2011 d'amélioration de la profitabilité, le Groupe confirme son ambition d'augmenter en 2010 sa marge opérationnelle de 50 à 100 points de base.

Cash Flow

Le Groupe s'est fixé comme objectif de confirmer en 2010 les progrès réalisés en 2009 en générant un cash flow opérationnel du même ordre.

Chiffre d'affaires

Du fait de la faillite d'Arcandor, le Groupe envisage en 2010 une légère décroissance organique de son chiffre d'affaires, cependant inférieure à celle constatée en 2009.

Une webdiffusion en anglais se tiendra aujourd'hui à 09:30 CET à laquelle

il sera possible d'accéder sur www.atosorigin.com

Prochaines dates

27 mai 2010	Assemblée Générale Annuelle
28 juillet 2010	Résultats semestriels 2010
14 octobre 2010	Chiffre d'affaires 3 ^{ème} trimestre 2010

Avertissements

Les entités opérationnelles (Global Business Units) sont composées de la **France, le Royaume-Uni, le Bénélux** (Pays-Bas, Belgique et Luxembourg), **Atos Worldline** (filiales française, allemande et belge), **Allemagne Europe Centrale / EMA** (Allemagne, Europe centrale comprenant l'Autriche et la Pologne ainsi que les Pays méditerranéens Grèce, Turquie et Suisse et l'Afrique du Sud), **Ibérie / Amérique du sud** (Espagne, Portugal, Argentine, Brésil et Colombie), et **Reste du Monde** (Asie Pacifique comprenant la Chine, Hong Kong, Singapour, la Malaisie, l'Indonésie, Taiwan, le Japon ainsi que l'Amérique du nord, l'Inde, Major Events, le Moyen-Orient avec Dubai et le Maroc).

La croissance organique du chiffre d'affaires est présentée à périmètre et taux de change constants.

Le présent document présente des chiffres non audités.

Le présent document contient en outre des prévisions auxquelles sont associés des risques et des incertitudes concernant la croissance et la rentabilité du Groupe dans le futur. La suite des événements ou les résultats réels peuvent différer de ceux qui sont décrits dans le présent document en raison d'un certain nombre de risques et d'incertitudes qui sont décrits dans le Document de Référence 2009 qui a été déposé auprès des Autorités des Marchés Financiers (AMF) le 1^{er} avril 2010 sous le numéro d'enregistrement : D10-0199.

A propos d'Atos Origin

Atos Origin est l'un des principaux acteurs internationaux du secteur des services informatiques. Sa mission est de traduire la vision stratégique de ses clients en résultats par une meilleure utilisation de solutions de Conseil, Intégration de Systèmes et Infogérance. Atos Origin réalise un chiffre d'affaires annuel de 5,1 milliards d'euros et emploie 49 000 personnes dans 40 pays. Atos Origin est le partenaire informatique mondial des Jeux Olympiques et le Groupe compte parmi ses clients de grands comptes internationaux dans tous les secteurs d'activité.

Atos Origin est coté sur le marché Eurolist de Paris et exerce ses activités sous les noms d'Atos Origin, Atos Worldline et Atos Consulting. Pour de plus amples informations, consultez le site web de la société à l'adresse suivante : <http://www.atosorigin.com>

Contact presse

Marie-Tatiana Collombert, Tél. : +33 (0) 1 55 91 26 33, marie-tatiana.collombert@atosorigin.com

Contact investisseurs

Gilles Arditti, Tél. : +33 (0) 1 55 91 28 83, gilles.arditti@atosorigin.com